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JUAN RAMÓN DE LA FUENTE
Secretario de Relaciones Exteriores

Secretario de Economía

MARCELO EBRARD CASAUBÓN

Consejera Jurídica de la Presidencia 
de la República

ERNESTINA GODOY RAMOS

Secretaria de Ciencias, Humanidades, 
Tecnología e Innovación

ROSAURA RUIZ GUTIÉRREZ

Uno proviene de un organismo internacional:

NOMBRAMIENTOS DEL GABINETE DE 
CLAUDIA SHEINBAUM 13 miembros al día 1 de julio 2024

Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales

ALICIA BÁRCENA IBARRA

JULIO BERDEGUÉ SACRISTÁN

Secretario de Agricultura y 
Desarrollo Rural

DAVID KERSHENOBICH

Secretario de Salud
RAQUEL BUENROSTRO

Secretaría de la Función Pública

JESÚS ANTONIO ESTEVA
Secretario de Infraestructura, 

Comunicaciones y Transportes

LUZ ELENA GONZÁLEZ
Secretaria de Energía

EDNA ELENA VEGA
Secretaria de Desarrollo Urbano,

Territorial y Urbano

ROGELIO RAMÍREZ DE LA O
Secretario de Hacienda y Crédito Público

JOSÉ ANTONIO PEÑA MERINO

Titular de la Agencia de Transformación 
Digital del Gobierno Federal

2 pcsolutions.lat

ROSA ICELA RODRÍGUEZ VELÁZQUEZ

Secretaría de Gobernación

Ocho trabajaban (o trabajan) en el Gobierno Federal, en la 
administración del presidente López Obrador:

Siete trabajaban (o trabajan) en el Gobierno de la Ciudad 
de México, en la administración de Claudia Sheinbaum:

OMAR GARCÍA HARFUCH
Secretaría de Seguridad y

Protección Ciudadana

Uno es dirigente de partido político:Uno es dirigente de partido político:

MARIO DELGADO CARRILLO
Secretaría de Educación Pública

Secretaría del Bienestar
ARIADNA MONTIEL REYES

17 miembros al 4 de julio 2024
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Falta aún por nombrar a los 
titulares de:
• Secretaría de Cultura
• Secretaría de Turismo
• Secretaría del Trabajo y Previsión Social
• Secretaría de la Defensa Nacional
• Secretaría de Marina
• Petróleos Mexicanos
• Comisión Federal de Electricidad
• Instituto Mexicano del Seguro Social
• Instituto Mexicano de Seguridad y Servicios 
Sociales para los Trabajadores del Estado

Paridad 
de género

hombres

mujeres

12 CDMX

1 SAN LUIS POTOSÍ

1 SINALOA

1 TABASCO

1 COLIMA

1 CUERNAVACA

LUGAR DE 
NACIMIENTO

9
8



JUAN RAMÓN DE LA FUENTE

MARCELO EBRARD CASAUBÓN

ERNESTINA GODOY RAMOS

ROSAURA RUIZ GUTIÉRREZ

Como referencia, la virtual presidenta 
electa Claudia Sheinbaum nació el 24 de 
junio de 1962 (62 años)

ALICIA BÁRCENA IBARRA

JULIO BERDEGUÉ SACRISTÁN

DAVID KERSHENOBICH

RAQUEL BUENROSTRO

LUZ ELENA GONZÁLEZ

EDNA ELENA VEGA

ROGELIO RAMÍREZ DE LA O

JOSÉ ANTONIO PEÑA MERINO

AÑOS 40 :

AÑOS 50:

AÑOS 60:

AÑOS 70:

JESÚS ANTONIO ESTEVA

EDAD
PROMEDIOAÑOS

boomers x

Secretario de Hacienda y Crédito Público

Secretario de Salud

Secretario de Agricultura y 
Desarrollo Rural

Secretaria de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales

Secretaria de Ciencias, Humanidades, 
Tecnología e Innovación

Consejera Jurídica de la Presidencia 
de la República

Secretario de Economía

Secretario de Relaciones Exteriores

Secretaría de la Función Pública

Secretaria de Energía

Secretaria de Desarrollo Urbano, 
Territorial y Urbano

Titular de la Agencia de Transformación 
Digital del Gobierno Federal

Secretario de Infraestructura, 
Comunicaciones y Transportes

4 pcsolutions.lat

ROSA ICELA RODRÍGUEZ VELÁZQUEZ

Secretaría de Gobernación

MARIO DELGADO CARRILLO
Secretaría de Educación Pública

Secretaría del Bienestar
ARIADNA MONTIEL REYES

AÑOS 80:
OMAR GARCÍA HARFUCH

Secretaría de Seguridad y
Protección Ciudadana

2

11 6
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Nombre Nombramiento Género Fecha de 
nacimiento

Lugar de 
nacimiento

Edad Licenciatura Posgrado

1 Juan Ramón de 
la Fuente 
Ramírez

Secretario de 
Relaciones
Exteriores

Hombre 5 de 
septiembre 
1951

Ciudad de 
México

72 Médico 
Cirujano, UNAM

Especialidad en 
Psiquiatría, 
Universidad de 
Minnesota

2 Marcelo Ebrard
Casaubón

Secretario de 
Economía

Hombre 10 de 
octubre 1959

Ciudad de 
México

64 Relaciones 
Internacionales, 
Colegio de 
México

Inició estudios de 
Administración 
Pública, en la École 
Nationale d’
Administration, 
Francia

3 Ernestina 
Godoy Ramos

Consejera Jurídica 
de la Presidencia de 
la República

Mujer 17 de enero de 
1954

Ciudad de 
México

70 Derecho, 
UNAM

-

4 Rosaura Ruiz 
Gutiérrez

Secretaria de 
Ciencias, 
Humanidades, 
Tecnología e 
Innovación

Mujer 7 de julio de 
1950

Ciudad de 
México

73 Biología, UNAM Maestría y 
Doctorado en 
Biología, UNAM

5 Alicia
Bárcena 
Ibarra

Secretaria de 
Medio Ambiente 
y Recursos 
Naturales

Mujer 5 de marzo de 
1952

Ciudad de 
México

72 Biología UNAM Maestría en 
Administración 
Pública de la 
Universidad de 
Harvard; 
Finalizó los cursos de 
Maestría en Ecología e 
inició estudios de 
Doctorado en 
Economía, ambos en 
la UNAM.

6 Julio 
Berdegué 
Sacristán

Secretario de 
Agricultura y 
Desarrollo Rural

Hombre 17 de julio de 
1957

Escuinapa, 
Sinaloa

66 Ciencias de la 
Agricultura, 
Universidad de 
Arizona

Maestría en 
Ciencias, 
Universidad de 
California; 
Doctorado en Ciencias 
Sociales Universidad 
de 
Wageningen, 
Holanda

7 David 
Kershenobich
Stalnikowitz

Secretario de Salud Hombre 20 de 
noviembre de 
1942

Ciudad de 
México

81 Médico 
Cirujano, UNAM

Especialidad en 
Medicina Interna y 
Gastroenterología 
UNAM

8 Raquel 
Buenrostro
Sánchez

Secretaría de la 
Función Pública

Mujer 23 de marzo de 
1970

Ciudad de 
México

54 Matemáticas, 
UNAM

Maestría en 
Economía, Colegio de 
México

9 Jesús Antonio 
Esteva Medina

Secretario de 
Infraestructura, 
Comunicaciones y 
Transportes

Hombre 25 de junio de 
1965

Ciudad de 
México

59 Ingeniero Civil, 
UNAM

Maestría en 
Estructuras, UNAM

10 Luz Elena 
González 
Escobar

Secretaria de 
Energía

Mujer 1º de junio de 
1974

Villahermosa, 
Tabasco

50 Economía, 
UNAM

Programa de 
estudios avanzados 
“Leadership for 
Environment and 
Development” del 
Colegio de México;
Maestría en Derecho 
con especialidad 
en Derecho Fiscal 
por la Universidad 
Tecnológica de 
México; Maestría en 
Gestión de la Ciudad 
por la Universidad de 
Cataluña

11 Edna Elena 
Vega Rangel

Secretaria de 
Desarrollo Urbano, 
Territorial y Urbano

Mujer 22 de julio de 
1962

Ciudad de 
México

62 Sociología, 
UAM

Doctorado en 
Sociología con 
especialidad en 
Sociedad y Territorio;
Maestría en Planeación 
Metropolitana, ambos 
por la UAM
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Nombre Nombramiento Género Fecha de 
nacimiento

Lugar de 
nacimiento

Edad Licenciatura Posgrado

12 Rogelio 
Ramírez de la O

Secretario de 
Hacienda y Crédito 
Público

Hombre 7 de julio de 
1948

Ciudad de 
México

75 Economía, 
UNAM

Doctorado en Economía 
por la Universidad de 
Cambridge, Reino Unido

13 José Antonio 
Peña Merino

Titular de la 
Agencia de 
Transformación 
Digital del 
Gobierno Federal

Hombre 7 de octubre 
de 1974

Ciudad de 
México

49 Ciencia Política 
y Relaciones 
Internacionales, 
CIDE

Doctorado en 
Ciencia Política por la 
Universidad de Nueva 
York

14 Mario 
Delgado Carrillo

Secretario de 
Educación

Hombre 17 de junio 
de 1972

Colima, 
Colima

52 Economía, ITAM Diplomado en 
Econometría Avanzada 
por el ITAM; Maestría 
en Economía por la 
Universidad de Essex, 
Reino Unido

15 Omar 
García Harfuch

Secretario de 
Seguridad y 
Protección 
Ciudadana

Hombre 25 de 
febrero de 
1982

Cuernavaca, 
Morelos

42 Derecho, 
Universidad 
Intercontinental; 
Seguridad 
Pública, 
Universidad del 
Valle de México

Especialidades 
en Seguridad por 
la Universidad de 
Harvard y las agencias 
norteamericanas FBI 
y DEA

16 Rosa Icela 
Rodríguez 
Velázquez

Secretaria de 
Gobernación

Mujer 5 de 
septiembre 
de 1959

Xilitla, San 
Luis Potosí

66 Periodismo, 
Escuela de 
Periodismo 
Carlos Septién 
García

Estudios de Maestría 
en Ciencias Penales 
por la Universidad de 
Tepantlato

17 Ariadna 
Montiel Reyes

Secretaria del 
Bienestar

Mujer 29 de mayo 
de 1974

Ciudad de 
México

50 Arquitectura por 
la UNAM

-


